SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA SEXTA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO ANO DE 2021.

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta minutos, reuniram-
se ordinariamente convocados, os membros do Conselho Superior (2018-2020), na sala de reunião virtual,
via Google meet, o presidente do Conselho Superior, o prof. Carlos Guedes de Lacerda e as/os conselhei -
ra/os: Ederson Monteiro Matsumoto (Representante Titular do Corpo Docente), Abel Coelho da Silva
Neto (Representante Titular do Corpo Docente), Gentil Luiz da Silva II (Representante Titular do Corpo
Docente), José Madson da Silva (Representante Titular do Corpo Docente), Jean Marcelo Barbosa de Oli-
veira (Representante Titular do Corpo Docente), Maurício Ferreira Menezes (Representante Titular dos
Técnicos Administrativos), Diogo de Vasconcelos Oliveira (Representante Titular dos Técnicos Adminis-
trativos), Laudenice de Araújo Matias (Representante Titular dos Técnicos Administrativos), Ivaldo dos
Reis Vieira (Representante Titular dos Técnicos Administrativos),Valdomiro Odilon Pereira (Represen-
tante Titular do Corpo Docente), Édel Alexandre Silva Pontes (Representante Titular do Colégio de Diri-
gentes), Gilberto da Cruz Gouveia Neto (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), José Roberto
Alves de Araújo (Representante Titular do Colégio de Dirigentes), Damião Augusto de Farias Santos
(Representante Suplente do Colégio de Dirigentes), Gabriel Soares da Silva Santos  (Representante Su-
plente do Corpo Discente), Yuri Deleon Buarque Magalhães de Souza (Representante Suplente das Enti-
dades dos Trabalhadores) e Bruno Carvalho de Macedo (Representante Suplente do Setor Público). Justi-
ficamos a ausência das/os conselheiras/os: Marcondes Inácio da Silva (Representante Titular dos Técni -
cos Administrativos),  Bárbara Tereza Brandão Guerreiro Barbosa (Representante Suplente dos Técnicos
Administrativos), Marcos Henrique de Lucena Serafim (Representante Titular do Colégio de Dirigentes),
Luís Eduardo Aquino Feitosa (Representante Titular do Corpo Discente), Ana Beatriz Soares Santos (Re-
presentante  Titular  do Corpo Discente),  Ana  Letícia  Sobral  Jesus  (Representante  Titular  dos  Alunos
Egressos), Gabriel Ferreira da Silva (Representante Titular dos Alunos Egressos), Rute Sales Gama de
Andrade (Representante da Setec/MEC) e registramos a presença de servidores de diversos setores, tendo
como pauta: 1. Registro dos presentes. 2. Abertura da Sessão. 3. Informes. 4. Apreciação do Processo nº
23041.017170/2021-85 -  Proposta  de criação das  Comissões  Internas de Saúde do Servidor  Público-
CISSP, nos Campi do Ifal. 5. Apreciação do Processo nº 23041.021896/2021-12 - Pedido de excepciona-
lidade - Edital nº 11/2021-PRPPI (PIQPG), de 1º/6/2021 – Servidora Lidia Fabiana .  6.  Apreciação do
Processo nº 23041.012556/2021-09 - Reabertura do Edital nº 11/2020-PRRPI/Ifal – Servidora Jakelline
Cipriano. 7. Apreciação da Resolução nº 21/2021-Consup/Ifal, de 30/6/2021, emitida ad referendum, que
aprovou a alteração na Estrutura Administrativa do Campus Maceió do Ifal, para homologação. 8. Apreci-
ação da Resolução nº 22/2021-Consup/Ifal, de 30/6/2021, emitida ad referendum, que aprovou a alteração
na Estrutura Administrativa da Assessoria Executiva da Reitoria, para homologação.  9.  Apreciação da
Resolução nº 23/2021-Consup/Ifal, de 9/7/2021, emitida ad referendum, que aprovou a alteração na Es-
trutura Administrativa da Proex e no Regimento Geral do Ifal, para homologação. 10. Apreciação da Re-
solução nº 24/2021-Consup/Ifal, de 9/7/2021, emitida ad referendum, que aprovou a alteração na Estrutu-
ra Administrativa da Prppi e no Regimento Geral do Ifal, para homologação. 11. Apreciação da Resolu-
ção nº 25/2021-Consup/Ifal, de 9/7/2021, emitida ad referendum, que aprovou a Alteração na Resolução
nº 3-2021-Consup/Ifal, de 15/3/2021, para homologação. 12. Apreciação da Resolução nº 26/2021-Con-
sup/Ifal, de 9/7/2021, emitida  ad referendum,  que aprovou a Alteração na Estrutura Administrativa do
Campus Penedo do Ifal,  para homologação.  13.  Apreciação da Resolução nº 27/2021-Consup/Ifal,  de
9/7/2021, emitida ad referendum, que aprovou a Alteração na Estrutura Administrativa do Campus Viço-
sa do Ifal, para homologação. 14. Apreciação da Resolução nº 30/2021-Consup/Ifal, de 20/7/2021, emiti-
da ad referendum, que aprovou a alteração na Estrutura Administrativa da Proad e no Regimento Geral do
Ifal, para homologação. 15. Apreciação da Resolução nº 31/2021-Consup/Ifal, de 23/7/2021, emitida ad
referendum, que aprovou a alteração na Estrutura Administrativa da Prppi e no Regimento Geral do Ifal,
para homologação e 16. Apreciação da Resolução nº 32/2021-Consup/Ifal, de 4/8/2021, emitida ad refe-
rendum, que aprovou a alteração na Estrutura Administrativa da Proex e no Regimento Geral do Ifal, para
homologação. O presidente, após confirmar o quórum, abriu a sessão, deu as boas-vindas, dispensou os
informes e apresentou o item 4 da pauta, passando a palavra ao relator, o conselheiro Édel Alexandre que,
iniciou declarando a importância da matéria nesse momento de pandemia e retorno presencial, em segui -
da, apresentou a sua relatoria destacando que a Comissão Interna de Saúde do Servidor Público-CISSP do

Ifal, tem a função de contribuir para uma gestão compartilhada entre gestores e servidores por meio de
proposições voltadas à promoção da saúde e à humanização do trabalho, em especial a melhoria das con-
dições de trabalho, prevenção de acidentes, de agravos à saúde e de doenças relacionadas ao Trabalho.
Deve propor atividades que desenvolvam atitudes de corresponsabilidade no gerenciamento da saúde e da
segurança dos servidores e estimular a participação destes, enquanto protagonistas e detentores de conhe-
cimento do processo de trabalho, na perspectiva de agentes transformadores da realidade e votou pela
aprovação da proposta. A Diretora de Gestão de Pessoas, Adriana Nogueira, reforçou que a proposta irá
trazer questões legais e valores institucionais do Ifal, que a realização do projeto vem em encontro isso e
garantir a prática das ações. Foram apresentados os seguintes questionamentos: envolvimento dos discen-
tes no projeto; sugestão de uma comissão multicampi, devido ao número reduzido de servidores e sobe os
exames periódicos dos servidores. A titular da DGP esclareceu que: o atendimento aos discentes é de res -
ponsabilidade da Assistência Estudantil e que o trabalho refletirá no estudante; compreende as particulari-
dades dos Campui, mas entendia que a comissão deva ser priorizada, por questões legais e pela importân-
cia e, que o quantitativo da comissão era flexível, finalmente, informou que o processo de exames peri -
ódicos já estava acontecendo, estava na etapa de licitação e necessitava do retorno presencial para a análi -
se dos ambientes. Posto o votação, o voto do relator foi aprovado por unanimidade da/os conselheira/os
presentes. Continuando, o presidente apresentou o item 5 da pauta, passando a palavra ao relator, o con-
selheiro Maurício Menezes que, em sua relatoria, destacou o objeto do processo, a justificativa, o funda-
mento legal, nas considerações e sugestões fez  alguns destaques e votou pelo deferimento da solicitação
da servidora. Após algumas considerações, acatando a relatoria e o voto do relator, ressaltando a lisura e
transparência do trabalho da Comissão de Análise, mas considerando a excepcionalidade do processo em
discussão. A Equipe Técnica destacou que a Comissão de Análise segue o edital como documento norma-
tivo e de forma impessoal.  Posto o votação, o voto do relator foi aprovado por unanimidade da/os conse-
lheira/os presentes. Prosseguindo, o presidente apresentou o item 6 da pauta, passando a palavra à Pró-
reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, Eunice Palmeira que, esclareceu que a servidora pleiteia a
reabertura do Edital Nº 11/2020/PRPPI, PRPI-CQA, porém, a Pró-Reitoria não possui competência para
determinar a reabertura do certame. Diante do cenário político econômico que a educação púbica está en-
frentando, não há previsão, no momento, da abertura de um novo edital; No que se refere às vagas oferta-
das no Edital 11/2020 – PRPPI/IFAL, as mesmas estavam aprovadas no PDP para o exercício de 2020.
Quando se questiona à PRPPI sobre abertura de novo edital no corrente ano, nos reportamos ao PDP refe-
rente ao exercício 2021, logo, não podemos considerar como vagas aprovadas as do exercício anterior; É
fato que os TAEs não necessitam da contratação de substituto, porém o processo seletivo bem como o
PDP são únicos, não sendo possível, atualmente, conduzir duas seleções em separado, haja vista também
a demanda de trabalho decorrente de processos dessa natureza; e Não se aplica a discricionariedade na
concessão de afastamento sem a precedência de processo seletivo e a respectiva aprovação do candidato
no mesmo. Conforme disposto no Decreto 9.991/2019, não é possível haver concessão de afastamento
sem que este seja precedido de processo seletivo. A palavra foi passada à servidora requerente que decla-
rou não ter se inscrito no edital pois não tinha o documento no momento; que houve um processo seme -
lhante de recurso ao Consup e foi deferido, sendo acatado pela PRPPI e que deu os encaminhamentos ne -
cessários. Após diversas considerações e sugestões, com foco na segurança jurídica do processo, chegou-
se ao seguinte encaminhamento: antecipação do edital de afastamento para qualificação que seria lançado
em novembro de 2021, para setembro de 2021, contemplando toda/os a/os servidora/es. Em seguida, o
presidente sugeriu que os itens 7 a 16, que tratam da homologação das resoluções emitidas, ad referen-
dum, ficassem para uma próxima reunião, devido ao adiantado do horário e pela necessidade de atendi-
mento de algumas demandas da CGU, o que foi acatado pela/os conselheira/os presentes. Finalmente,  o
presidente do Conselho Superior agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às treze horas e
cinquenta e cinco minutos. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Cole-
giados do IFAL, lavrei a presente ata que será assinada pelo presidente e demais conselheiras/os presen-
tes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2025

ATA DE REUNIÃO Nº 34/2025 - REIT-SECOL (11.01.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 16:28 )
ABEL COELHO DA SILVA NETO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGT (11.04.07.08)

Matrícula: 1584720

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 15:39 )
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

REIT (11.01)

Matrícula: 1085939

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 11:27 )
DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MAC-CLCOD (11.02.10.06.04)

Matrícula: 1033614

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 14:33 )
DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

MD-CRACAD (11.04.05.01)

Matrícula: 1672085

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 16:08 )
EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_RIOLARGO (11.15)

Matrícula: 1039734

 (Assinado digitalmente em 24/04/2025 10:38 )
GENTIL LUIZ DA SILVA II

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CCTDSI/CMD (11.04.07.20)

Matrícula: 1811683

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 15:17 )
GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 1814601

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 19:34 )
IVALDO DOS REIS VIEIRA

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

MAC-CTRANS (11.02.08.06.04)

Matrícula: 1060896

 (Assinado digitalmente em 29/04/2025 13:50 )
JEAN MARCELO BARBOSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ARA-CFOG (11.09.02.07)

Matrícula: 2228345

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 10:18 )
JOSE MADSON DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

PIR-CEXT (11.07.07)

Matrícula: 1263828

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 19:19 )
JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_CORURIPE (11.14)

Matrícula: 1096614

 (Assinado digitalmente em 05/05/2025 09:58 )
LAUDENICE DE ARAUJO MATIAS

COORDENADOR (FG-01, FG-02, FG-03, FG-04) - TITULAR

CABB-CIMT (11.18.06.01)

Matrícula: 1057123

 (Assinado digitalmente em 23/04/2025 08:53 )
MAURICIO FERREIRA MENEZES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PROAD-DOF (11.01.05.01)

Matrícula: 1022449

 (Assinado digitalmente em 22/04/2025 16:30 )
VALDOMIRO ODILON PEREIRA

DIRETOR GERAL - TITULAR

C_VICOSA (11.17)

Matrícula: 267127

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 34 2025 ATA DE REUNIÃO 22/04/2025

e79e454501

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf